de março de 2025, publicada no DJE do dia 07 de março de 2025, encaminhada à 
unidade pelo expediente SEI 0020883-37.2025.8.23.8000, o qual abriga a 
documentação referente à correição. 
Ato contínuo, a Corregedoria-Geral de Justiça realizou a auditoria nos processos 
eletrônicos. Foram avaliados detidamente 157 (cento e cinquenta e sete) processos, 
de metas, prioritários, paralisados, os quais foram considerados, para fins de 
apuração da situação da unidade, analisando os procedimentos do cartório e do 
gabinete, nos termos da Portaria CGJ n.º 46/21. 
A correição não tem pretensão punitiva ou repressiva, mas sim o propósito de

[...]

Foi desenvolvido Plano de Ação Corretiva, cumprido em sua 
integralidade, registrado em documento assentado no SEI 
0018458-42.2022.8.23.8000. 

4.7 Autoinspeções 
Em 2025, a unidade realizou autoinspeção abrigada no procedimento SEI 
0002391-94.2025.8.23.8000, em um acervo de 563 (quinhentos e sessenta e três) 
processos e juntou o seguinte comentário final: 

“Concluída a autoinspeção, não foram encontrados pontos relevantes com 
relação à atuação judicial, havendo um número expressivo de Inquéritos em 
tramitação direta com atraso, que acabaram sendo movimentados por iniciativa do

[...]

Dados extraídos do Painel de Correição - Painel de Business Intelligence e Painel de Metas do TJRR. 
Atualização: 21/10/2025 às 12:02 

6.​ PROCESSOS JUDICIAIS INSPECIONADOS 

Durante a inspeção de processos judiciais, realizada pela Corregedoria, foram 
inspecionados 157 (cento e cinquenta e sete) processos aleatórios. Em cada um 
foram analisados 13 (treze) itens de conformidade e informações processuais. 
Os achados referentes a cada processo serão juntados ao SEI de correição, em 
forma de tabela, demonstrando o número do processo e as observações de